
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA 
   

H O T Ă R Â R E 
privind acordarea unui sprijin financiar pentru Parohia Griviţa 

 
 

Consiliul local Griviţa, întrunit în şedinţă ordinară la data de 30 septembrie 2019; 
 Având  în vedere: 

- prevederile art. 3 alin. (3) din OG nr.  82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 
financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România; 

- Hotărârea Consiliului local Griviţa nr. 15/2019 privind aprobarea bugetului local pe 
anul 2019 şi estimarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anii 2020-2022 al comunei 
Griviţa, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- adresa nr. 21/26.09.2019 a Parohiei Griviţa;  
- avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului local şi raportul de specialitate al 

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139, 140 din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ: 
   

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. – (1) Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în cuantum de 15000 lei pentru 
Parohia Griviţa, în vederea continuării lucrărilor pentru construirea clopotniţei. 

(2) Suma menţionată la alineatul precedent va fi alocată din bugetul Comunei Griviţa, pe 
anul 2019, de la capitolul bugetar 67.02 – Cultură şi religie. 

 Art. 2. - Primarul comunei Griviţa cu sprijinul compartimentelor de specialitate va duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor şi instituţiilor interesate prin 
grija secretarului comunei. 
 
 

Preşedinte de şedinţă               Contrasemnează 
          Consilier                     Secretar 

                Năftică Vasile                                                Vătafu Bogdan Constantin 
 
 
 
 
 
Griviţa, 30 septembrie 2019 
Nr. 42 

                Aprobat cu 13 voturi „pentru”, 0 voturi „contra” şi 0 „abţineri”; din 13 consilieri în funcţie. 


